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Anotace

SVOBODOVÁ, H. 2017. Logopedická péče a „awake“ operace mozkových nádorů. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 69 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se věnuje získaným neurogenním poruchám řečové komunikace

v dŧsledku nádoru mozku. To nás přivádí k hlavnímu tématu práce a to, „awake“ operacím

mozku. Tyto operace jsou fenoménem díky své komplikovanosti, nutnosti nejmodernějšího

přístrojového vybavení a mezioborovém charakteru, jeţ operace vyţaduje. Tato práce se však

zabývá především „awake“ operacemi mozku především z pohledu logopeda. Dělí se na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část se v začátku zabývá nádory, které jsou hlavní

příčinou těchto operací, a neurogeními poruchami se zaměřením na získanou dysartrii a afázii.

Dále je zde podrobně popsáno nejen předoperační vyšetření i příprava na „awake“ fázi

operace, vlastní prŧběh „awake“ kraniotomie, ale i konečná fáze pooperačních vyšetření.

Předmětem praktické části je výzkum kvantitativního charakteru, který byl realizován

pomocí dotazníkŧ rozeslaných především do fakultních nemocnic. Výzkum je zacílený na

zmapování sítě nemocnic v ČR a SR, které provádějí „awake“ operace mozku a na další

náleţitosti ohledně provádění těchto zákrokŧ. Součástí praktické části jsou i tři kazuistické

studie, na kterých lze názorně poukázat komplikovanost operace i nezbytnost předoperační

přípravy.

Klíčová slova: Mozkové nádory, kraniotomie, „awake“ operace, dysartrie, afázie, neurogenní

poruchy komunikace, neurochirurgie, mapování mozku

Abstract

SVOBODOVÁ, H. 2017 Logopedical treatment and „awake“ brain tumor surgery. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 69 pp. Diploma Degree Thesis.

This thesis deals with acquired neurogenic speech and communication disorders due to

brain tumor. This brings us to the main topic of work which are "awake" brain operations.

These operations are a phenomenon due to its complexity, the need for state of the art

instrumentation and interdisciplinary character, all that which the surgery requires. This work

is mainly concerned with "awake" brain surgery primarily from the perspective of a speech

therapist. The thesis is divided into theoretical and practical part. At the beginning, the

theoretical part deals with tumors, which are the main cause of these operations, and

neurogenic disorders with a focus on acquired dysarthria and aphasia. The preoperative

examination and preparation for "awake" phase of the operation, proces of "awake"

craniotomy and final phase of post-operative examination are also described in detail.

The subject of the practical part of the research is quantitative in nature, which was

realized through questionnaires sent mainly to hospitals. Research is focusing on mapping the

network of hospitals in the Czech Republic and Slovakia that perform "awake" brain surgery

and other particulars regarding the implementation of these interventions. The practical part

also includes three casuistical studies on which we can vividly highlight the complexity of

operations and the need for preoperative preparation.

Key words: Brain tumors, craniotomy, „awake“ surgery, dysarthria, aphasia, neurogenic

communication disorders, neurosurgery, brain mapping
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ÚVOD

Rakovinový nádor mozku postihuje méně neţ jedno procento celosvětové populace.

Tento druh velice váţného nádorového onemocnění se v ČR projevuje asi u 800 lidí ročně.

Prognóza tohoto onemocnění závisí na mnoha faktorech, především však na histologickém

typu nádoru a lokalizaci. Pokud se však nádor vyskytuje v elokventních oblastech mozku, je

téměř jisté, ţe bude nutné provést „awake“ operaci mozku.

Tato diplomová práce se bude zabývat nádory mozku, poruchami řeči, které nádory

v řečové a jazykové (ŘaJ) oblasti provází a především jejich odstranění jednou konkrétní

metodou a to „awake“ kraniotomií.

Teoretická část ve svých třech kapitolách shrnuje problematiku nádorŧ a teoretická

východiska neurogenně podmíněných poruch řečové komunikace, se zaměřením na afázii a

získanou dysartrii. Tyto získané poruchy komunikace jsou nejčastěji spojovány s nádorovým

onemocněním mozku. Druhá kapitola se věnuje vymezením těchto poruch a jejich terapiím,

které hrají dŧleţitou roli v pooperační fázi pacienta. Třetí kapitola obsahuje všechny

teoretické poznatky o „awake“ resekcích dŧleţité pro roli logopeda, který je nedílnou součástí

operačního týmu provádějícího „awake“ operace mozkových nádorŧ.

Praktická část kombinuje kvantitativní výzkum s vyuţitím techniky shromaţďování

údajŧ pomocí dotazníku a kvalitativní šetření obsahující případové studie osob po „awake“

kraniotomii.

Dotazník byl plošně zaslán do fakultních nemocnic na neurochirurgická oddělení.

Hlavním cílem kvantitativního výzkumného šetření bylo zmapování nemocnic v ČR a SR, jeţ

provádí „awake“ operace nádorŧ mozku. Šetření zahrnuje i získané informace ohledně

četnosti provádění tohoto zákroku, sloţení operačního týmu atd. Součástí praktické části jsou

i tři kazuistické studie osob s mozkovým nádorem, u nichţ byla provedena „awake“ operace

mozku.
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1. NÁDOROVÁ ONEMOCNĚNÍ

Nádor je prakticky nezvratná změna tkáně ve smyslu jejího místně neregulovatelného

rŧstu o její autonomní povaze. Nevratnost této změny znamená, ţe vzniklý nádor se jiţ

nemŧţe přeměnit v normální tkáň. Autonomní povaha nádoru znamená, ţe nádor roste bez

ohledu na nositele nádoru. Nádorová bujení vznikají z naší vlastní tkáně.

Problematika nádorŧ mozku a míchy je velmi rozmanitou skupinou onemocnění.

Zhoubný neboli maligní nádor na mozku je často laiky označován jako rakovina mozku. Toto

pojmenování však není správné, pouţíváme pouze označení nádor mozku. Výskyt nádorŧ

mozku se nejčastěji zaměřuje na dvě věkové skupiny – děti do 5 let a dospělí po 50. roku

ţivota.

Kaţdý typ tumoru je výsledkem bujení specifických typŧ buněk. Jednotlivé typy

nádorŧ se vyznačují rŧzným druhem malignity či invazivnosti. Intrakraniální nádory

zpŧsobují loţiskový neurologický nález. Tento nález je dán lokalizací nádoru, který se mŧţe

klinicky projevit zánikovými příznaky (hemiparézou, poruchami řeči) nebo lokální iritací se

vznikem epileptického loţiska.

1.1 Druhy nádorů

Z hlediska biologického chování i míry nebezpečí dělí Mačák a Mačáková (2004) nádory

na benigní, intermediární a maligní.

1) Benigní neboli nezhoubné (z latinského benignus, přívětivý) nádory rostou pomalu,

jsou ohraničené, rostou expanzivně, čili zvětšují svŧj objem a stlačují okolní buňky

nebo tkáně, bývají opouzdřené. Vyoperování je většinou snadné, neopakují se a

netvoří metastázy.

2) Intermediární nádory tvoří rozhraní mezi benigními a maligními nálezy. Obecně mají

lepší prognózu neţ maligní nádory, ale na rozdíl od benigních nádorŧ někdy recidivují

a v některých případech metastázují do regionálních lymfatických uzlin nebo

vzdálených míst.

3) Maligní (z latinského malignus, coţ se překládá jako plodící zlo) nádory rostou rychle,

infiltrativně (invazivně) a destruktivně, nejsou ohraničené. Pronikají do okolních tkání

a šíří se do okolí bez souvislostí s hlavní masou nádoru. Vyoperování je nesnadné,

opakují se – recidivují, tvoří metastázy.
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1.2 Mozkové gliomy

Současná WHO klasifikace nádorŧ centrálního nervového systému obsahuje více neţ

120 typŧ nádorŧ. WHO rozděluje neuroepitelální nádory do stupňŧ malignity I aţ IV, tento

tzv. grading je zaloţen na histologickém vyhodnocení nejmalignější části nádoru. Při

hodnocení stupně malignity se sleduje přítomnost a stupeň jaderných atypií, mitotické

aktivity, mikrovaskulárních proliferací a nekróz. Stupně I a II jsou nazývány jako low grade

gliomy (LGG) a mají podstatně příznivější prognózu neţ high grade gliomy (HGG), (Duffau

2006).

Typickými příklady low grade gliomŧ jsou pilocytický astrocytom (grade I) a difuzní

astrocytom (grade II). Gliomy s nízkou malignitou (LGG) patří mezi pomalu rostoucí gliomy


[…]

odbornými náleţitostmi, které jsou spojeny s logopedickou péčí v souvislosti „awake“ operací

mozku.

Praktická část je rozdělena na dvě výzkumná šetření, přičemţ je kombinací

kvantitativního i kvalitativního šetření. Kvantitativní výzkum byl realizován dotazníkovou

formou ve všech fakultních nemocnicích v ČR a SR, které disponují oddělením

neurochirurgie. Tato metoda se mi osvědčila díky krátkým výzkumným otázkám, jeţ pro

většinu neurochirurgŧ nebyly časově náročné, s ohledem na jejich pracovní vytíţenost.

Přestoţe jsem některé poţadované informace dostala aţ po opakovaných výzvách, všechny

dotazované nemocnice kromě FN Praha Motol mi je nakonec poskytly. Od fakultní
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nemocnice Motol bohuţel ani po opakovaných výzvách nepřišla ţádná odezva. Nicméně na

základě telefonátu jsem alespoň mohla potvrdit, ţe „awake“ operace provádí.

Díky získaným údajŧm bylo moţné sestavit přehlednou tabulku a vytvořit grafické

znázornění na mapě ČR i SR, kde jsou označena města s nemocnicemi, které tento

neurochirurgický zákrok provádějí.

Následující kvalitativní šetření zahrnuje tři případové studie osob, u kterých byla

provedena „awake“ operace mozku. Na těchto konkrétních případech lze na základě

teoretické části pochopit závaţnost nádorového onemocnění mozku a vytvořit si ucelenou

představu o náročnosti operace nádoru, který mŧţe prorŧstat hluboko skrze elokventní oblasti,

coţ často znamená nekompletní resekci tumoru pro jeho lokaci.

V prŧběhu zpracování poznatkŧ a podkladŧ pro tuto diplomovou práci jsem měla

moţnost seznámit se i s některými zajímavými fakty, které mohou mít klíčový význam pro

úspěšný prŧběh „awake“ operace, např. ţe jednotlivé oblasti a části mozku se mohou

individuálně lišit pacient od pacienta, nebo ţe u těţko přístupných tumorŧ se tento druh

operace mŧţe opakovat i několikrát.

Logopedi či neurologové, kteří často vykonávají funkci mapování řečových a

jazykových oblastí, jsou nepostradatelnými členy operačních týmŧ a napomáhají zachování

všech zásadních oblastí řeči, i úspěšnému zvládnutí a aktivizování pooperační terapie. Jedním

ze základních předpokladŧ pro úspěšné zvládnutí operace, je nezbytná zkušenost logopeda

s těmito operacemi, které doprovází anatomická znalost mozku, fyzická odolnost (trvání

„awake“ fáze aţ tři hodiny), praktické zkušenosti se symptomy dysartrie a afázie a také

pečlivá teoretická příprava na celkový prŧběh „awake“ fáze operace.

Údaje a poznatky o konkrétních „awake“ operacích jsou z hlediska diskrétnosti citlivé

a obtíţně dostupné pro osoby, které se profesně nepohybují ve zdravotnickém prostředí.

Přesto, ţe to pro mne, jako logopeda, nebyl jednoduchý úkol, podařilo se mi získat podstatné

informace, dŧleţité ke zpracování této diplomové práce.

Samotný výstup kvantitativního šetření by mohl přispět k rozšíření informací o

„awake“ operacích v České republice i na Slovensku a také k moţnosti vytvoření konkrétní

představy o rozsahu a náročnosti profesních výkonŧ při těchto operacích. Výsledek

výzkumného šetření zároveň poskytuje neobvykle detailní náhled na situaci reálných osob,

jejichţ zdravotní stav je přinutil k tomu, ţe si musely projít celým procesem „awake“ operace.
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Do budoucna by určitě bylo zajímavé toto téma dále rozvíjet společně s výzkumem,

který by mohl umoţnit zkvalitnění výsledkŧ neurochirurgických oddělení fakultních

nemocnic provádějících AK.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AK– „awake“ kraniotomie

CA – celková anestezie

CNS – centrální nervová soustava

CMP – cévní mozková příhoda

CT - Computed Tomografy (počítačová tomografie)

ČR – Česká republika

EEG – elektroencefalografie

FN – fakultní nemocnice

fMR – funkční magnetická rezonance

JIP – jednotka intenzivní péče

NKS – narušená komunikační schopnost

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

ŘaJ – řečové a jazykové

RTG - rentgen

SR – Slovenská republika

SRP – spontánní řečová produkce

UHK – Univerzita Hradec Králové

WHO - World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Příloha č. 1

Dotazník pro oddělení neurochirurgie v ČR a SR

Dobrý den,

jsem studentkou logopedie na univerzitě v Hradci Králové a moje téma diplomové práce se

týká logopedické péče a "awake" operací mozku.

V rámci diplomové práce provádím výzkum ohledně mapování nemocnic v ČR a SR, které

provádí „awake" operace mozku. Tímto bych Vás ráda poprosila o vyplnění krátkého

informačního dotazníku, abych mohla zpracovat přehled o nemocnicích, které tento

chirurgický zákrok provádí.

Dotazník pro oddělení neurochirurgie v ČR a SR

1) Provádí se na Vašem oddělení neurochirurgie „awake“ kraniotomie?

__________________________________________________________

Pokud ANO - pokračujte na následující otázky

Pokud NE – plánujete někdy tento druh operace i ve Vaší nemocnici?

__________________________________________________________

2) Od jakého roku „awake“ kraniotomie provádíte?

___________________________________________________________

3) Kolik pacientŧ měsíčně přibliţně odoperujete chirurgickou technikou AK?

___________________________________________________________

4) Kdo komunikuje s pacientem v „awake“ fázi operace, aby monitoroval řeč, paměť, atd.?

(Logoped, neuropsycholog, psycholog)

____________________________________________________________