Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Posudek vedoucího práce

Jméno autora(ky) Hana Svobodová
Název práce Logopedická péče a „awake“ oprave mozkových nádorů
Studijní obor Speciální pedagogika – logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet): 74 stran
Obrazová příloha ne Tabulky Ano Přílohy 1 strana – dotazník
Použitá literatura (počet) 64 položek

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> Ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> Ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření</i> Ano s výhradou
<i>Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření</i> Ne
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> Ano
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> Ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> Ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> Ano
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> Ano s výhradou
<i>Užití akceptované formy citací</i> Ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> Ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> Ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:)

a) Práce zahrnuje snahu o inovativní zvládnutí vysoce odborného tématu, přičemž lze ocenit autorčinu vytrvalost v získání informací z prostředí neurochirurgie a úspěšnost v získání údajů pro krátké kazuistické studie pacientů po operacích a průběhu pooperační péče. Vzhledem k výše uvedenému lze akceptovat spíše průzkumný charakter šetření a nižší objem údajů, které byly předmětem kvalitativní analýzy, jejíž obsahové zaměření je přiměřené. Lze vyzdvihnout i práci s cizojazyčnou neurochirurgickou a logopedickou literaturou.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Formální úroveň práce je ovlivněna nedobře volenou formou formátu stran a tabulek

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jak lze přiblížit obsah pojmu – zachování dobré kvality života osoby po operaci nádoru mozku?
Jaká je hlavní úloha předoperační péče pacienta logopedem?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

30.4. 2017 Hradec Králové

.....
datum a místo

Karel Neubauer

.....
podpis oponenta práce